De cum & tum

*Alind commentum nominis  
cum & tum  
utrumque dicitur cum & tum*

dictio precedat. quod patefaciamus exemplo  
**L**elius amat Scipionē propterea quod eū doctū  
 nouit hoīez: & isup virū optimū: quod postre  
 mum uehementius ad amorē ipellit. quare ita  
 est oratio instituenda. **C.** Leli⁹ amat Scipio  
 nem tum ob doctrinā eius: tum propter vir  
 tutem. Ita virtus ī hoc plus momētī habebit  
 Atq; idem si ita dixerī. **Cum** oñes fortunati  
 sunt qui bene viuūt: tum perbeati qui omnia  
 deserunt: ut virtutē solam cōplectantur. Hos  
 nāq; posteriores multo beatiore esse cōstat  
**S**i quis superi⁹ modo allatam preceptionem  
 itellexerit: **Hoc.** **M.** Cicero ī primis frequē  
 ter vsurpat. **Ex** quo illud. **Cum** omībus cōsu  
 lendum est: tum hiis qui armis positis ad Im  
 peratorum fidem cōfugiūt. **Significat.** n. con  
 fugientibus ad Imperatores: & sese dedētib⁹  
 multo magis consulendum esse. Atq; in Cato  
 ne maiore. mirari sese aiebat **Sceuola.** **M.** Ca  
 tonem cum ceterarum rerum perfectam sa  
 pientiam tum quod nunquam illi fuerit senect⁹  
 grauis. **Sed** de hac re satis.

**C**ia vero explicādū ē: qua ratione quāpiam  
 personā aut laudare aut vituperari oporteat  
 quod ad decorem sermoīs pertineat. Nam id  
 trifariam fieri posse comperim⁹ ex momētis  
 litterarum. **Si** ergo uelimus ostēdere. **M.** Ca

*Trifariam possunt  
 laudare aut  
 vituperare persona  
 ut hic.*

*M. Catois laq*

tonem habere magnam virtutem: cū verbo sum es est: cōmodissime fiet. **M. Cato** vir est magne virtutis. **M. Cato** vir ē magna virtute: **M. Cato** vir ē magn9 virtute. **Plato** phūs fuit prestans ingenio: v̄p̄ prstātis ingenii vel prestanti ingenio. **Mulier** est clara moribus clarorū morum: **claris morib9**: **Vir egregi9** laude: **egregie laudis**: **egregia laude**. S3 illud prius magis poetarum est. postremum vero splendidū ac p̄politum. Igit̄ manda memorie.

*Aristotelis laq*

**Aristoteles** sciētie copia phūs exquisita doctrina vir acerrio īgeio. quod quidē vt disertissio

*Agellius in notis ac tical.*

**Pristianus** inquit significat. **Aristotile** habētē sciētie copiā: & qui habebat exquisitā doctrinā ceteraq; cōsimili ratione. **Quod idē. Agelli9** sentire videt̄ i noctib9 actis. **Est enī** velut defectio quedā sed ea trita atq; vsurpata ē ab eloquentissimis viris & clarissimis oratorib9 qua & nobis quoq; vtendum sit. Atq; participiorum tum accusatiui casus sepe: tum ablati locum tenet infinitiui verbi.

*Salustius.*

*Terentius.*

**Hic Salustianū** illud. **Priusq; icipias cōsulto**: & vbi cōsulueris mature: **facto opus est**. **Et Terētiana Misis** glicerium alloquens amicā **Pamphili**: **Iā tibi iuentum curabo**: atq; **adductū tuū Pamphiliū** **Omnia nāq; illa cōsulto: facto inuentum & adductū. cōsulere facere iuenire & adducere**

comitē esse alicui9 rei. hoc vero ducem: Ego vero nō solum cōfiteor: quod est per vim: sed etiam pfiteor: quod quidē est spōte. & apud M. Tullium per sepe legitur: tibi gratulor michi gaudeo: nam gaudemus nobis: gratulamur aliis: & tibi ago gratiā: quod quidē ē verbis: refero gratiā. quod est re ac factis habeo grām: quod ē in aīo debeo grām. vbi aliqua obligationis vis cernitur.

Item optimū est: nō ignorare. noīm differentias. ut vberior & ornatior nostra reddat oratio: hec res michi cōducit: est idē: q̄ michi hec res utilis est.

Et quod ceteri plerūq; dicūt. dono tibi hāc rē pulcri9 dicitur ac splendidi9 dono te hac rē Vt miles nauali corona donatus ē. Sabinos romani ciuitate donarunt. quod ē ciues fecerūt quod idem dicunt. Sabinos Romani in ciuitatem acceperunt.

Interdū vero & prepositio: que noīm ac casui preponitur. pulcrius venustiusq; verbum precesserit. In quibusdam verbis quale ē: si quis dicat. eo ad te ac poti9 dicat: adeo te. & loquor ad te. poti9 te alloquor. cedit vita: decedit vita cedit ex humaīs rebus: excedit humanis. & in aliis quibusdam cōsimili pacto.

Minus aduerbiū: q̄q̄ sepe significat. nō. nō

confiteor  
pfiteor

Tibi gratulor  
Mibi gau

Ago  
Refero  
habeo

Hec  
com

Dono t  
Dono te

Prepositio pcedet  
verbo

So ad te poti9  
adeo te

Minus

nūq̄ tamē cum positio cōiūctū: cōtrarie signifi-  
cationis cōparatiuū demonstrat: ut Terentia  
nū illud. Phedria nēo fuit min⁹ ineptus p̄pru-  
dētior. & sic nēo te fuit minus formosus: id est  
formosior. & ita de reliquis.

Quoties multos: aut dies dicimus aut ānos  
per accusatiuū casum intelligemus iungere tē-  
poris circulum. & fere cōtinuū: sed per ablatiuū  
significatū ānorum siue aliquot dierū interiecti-  
o. intermissioq̄ quare ut ait Marcellus optan-  
tes rectius accusatiuo uti debēt. si quid ad secū-  
dam fortunam attineat. interest igitur si quis  
dixerit. ita decem ānos in re militari uersatus  
sūm. decem annis dedi rebus bellicis operam.

Cordi homo inflexibiliter: cordi hoīs: cor-  
di hoī: ut Pristianus inquit: significat iocund⁹  
iocundi: iocundo: sicut & frui. Sed satius mea  
sententia Marcellus opinatus est: dicit enī cor-  
di est aīo sedet: nā hec res michi cordi ē: id est  
placet: Terētius in andria: tibi hee nuptie sūt  
cordi. M. Cicero de perfecto oratore: flumē  
aliis volubilitasq̄ verborum cordi ē: & Lucili-  
us p̄be declarat: cū iquit. & quod tibi magno  
pere cordi est: michi vehemēt displicet.

Tantisper quod quasi ē: tā diu ornate post  
se poscit: dū: quod ferme est: donec: ut illud  
Terentii ī eatantumeron. Tantisper te

ex parte t̄p̄ri  
loqm̄ ablatiuo  
E. puta hoc an  
na. i. aliquo  
m. sed cu de to  
intermissione loq̄  
casu atiuo.

Marcellus  
iudicij.

cordi est  
placet

Tantisper: poscit  
dum.

inept⁹ p̄pru-  
dētior  
formos⁹  
formosior

De t̄pre  
ut decem  
annos et dō  
annis studij

dici meū volo: dū quod te dignū est faties: ego  
tantisper magna voluptate affitior: dum apud  
te viuo.

**T**u michi carus es: ego te amo. Tu michi iocū  
dū es: ego te delector: Sed oblecto & delec  
to nō similiter cōstruuntur. nam dicim⁹ delec  
tat me hec res. sed oblecto me hac re. ut delec  
tat Socratē vite itegritas: Pictagoras sese vir  
tute oblectabat: ego me oblecto ruri.

**F**ero hāc rem patienter. seu patienti animo  
splendidius dicitur. ego hāc rem facile patior  
modeste fero & moderate: & equo aīo. & con  
traria significantia aduerbia: grauiter: acerbe  
egre: moleste: & iūquo aīo: hec michi iocunda  
res ē: & hec res placz: & que molesta ē displicz.

**A**ffero cōmunissimū verbū est: & quo mul  
tis locis vti possumus: ut secūda fortuna affert  
michi voluptatem: idest me delectat. aduersa  
fortuna affert michi dolorē: idest dolet michi  
nā dicim⁹: hec res michi dolet: & doleo hanc rē.  
Sed redeo vnde digressus sum: littere tue af  
ferūt michi admirationē idest afficiūt: ut ad  
mirer. affers testimoniū idest testificaris: &  
item: dispersa ac varia est huius verbi significa  
tio: seu obseruatio.

**P**erinde perornatissime postulat post se. ac  
vel atq; & totū simul perinde: ac: vel atq; habz

Tu michi carus es.  
Tu mi iocundus es.

Oblecto  
Delecto

Affero

hec res mi  
hi dolet.

Perinde:

eandē vī: & tamq̃: ut Camill⁹ pinde atq; oīm  
sapiētissim⁹: & Cherea perinde ac foret Enu/  
chus. & de hac re satis dicta hec sint .

**C**oeo nō solū absolutū ē: sed nōnūq; puenis/  
te casū habet accusatiuū absq; ppositiōe: ut Co  
eo societate tecū: & hic illud Gellii in noctib⁹  
athicis. de pittagora deq; eius cohorte: quod  
quisq; pecunie familieq; habebat ī medium da  
bat: & coibatur societas inseparabilis. sed & ci/  
cero eo pacto alibi est eo verbo vsus.

**M**ille hominū numero singulari significat  
mille homines: & mille hominū iteriit: hoc est  
mille homines interierunt. mille militum vul  
neratum est: idest mille sūt vulnerati milites  
Idq; ornatū vsitatūq; est.

**P**rimus significat ordinē: quod cōsequitur  
secundus. tertius. & deinceps alia eius ordinis  
nomina: tamen multotiens significat p̄cipalē  
vt hic est nostre ciuitatis vnus omniū primus  
Sepe significat optimū: sed id postremū ī raro  
est oratorum vsu .